Segunda-feira 9 de fevereiro de 2026 3

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Candelária

ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 01/2026 ELETRÔNICO

NESTOR RUBEM ELLWANGER, Prefeito Municipal de Candelária, no uso de suas atribuições legais,
comunica aos interessados que fica ANULADO o Pregão nº 01/2026 ELETRÔNICO, com base art. 71
inciso III da Lei 14.133/2021.

Candelária/RS, 06 de fevereiro de 2026.
NESTOR RUBEM ELLWANGER

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 01/2026
A Prefeitura Municipal de Santa Vitória do Palmar informa que está aberto o CHAMAMENTO
PÚBLICO para seleção de empresas do setor da construção civil, interessadas em manifestar
interesse na execução de 30 unidades habitacionais de interesse social. As moradias serão
construídas em terreno de domínio público pertencente aoMunicípio de Santa Vitória do Palmar –
RS, no âmbito do Programa Federal Minha Casa, Minha Vida, com financiamento proveniente do
Fundo deArrendamento Residencial (FAR). Os interessados deverão apresentar a documentação
conforme solicitado em edital, no período de 10 de fevereiro de 2026 a 05 de março de 2026,
através do Protocolo Eletrônico da Prefeitura Municipal de Santa Vitória do Palmar. Maiores
informações serão prestadas no Departamento de Habitação, através do e-mail: habitacao@
santavitoria.rs.gov.br. Edital na íntegra poderá ser obtido no site www.santavitoriadopalmar.rs.gov.
br, Editais e Licitações – André Selayaran Nicoletti – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Pregão Eletrônico nº 004/2026 - Processos nº. 250/2026
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES EM SAÚDE
(PICs)
Data e hora limite para recebimento das propostas: 20.02.2026 às 08h30min. Data e hora da abertura
das propostas: 20.02.2026 às 08h31min. Data e hora da disputa: 20.02.2026 às 08h45min. Local: www.
pregaobanrisul.com.br.

Editais disponíveis nas páginas: www.pregaobanrisul.com.br e www.saomarcos.rs.gov.br. Maiores
informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São Marcos - RS
pelo telefone (54) 3291-9900, ou pelo site supramencionado. Fabiana Dutra de Oliveira - Prefeita
Municipal em exercício.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS

Aviso de Licitação
APrefeituraMunicipal deMostardas torna pública a realização das seguintes Licitações:Pregão
Eletrônico nº 05/2026 - SRP, que tem por objeto a “Aquisição de alimentos para
animais”, abertura dia 24/02/2026, às 09h; Pregão Eletrônico nº 06/2026, que tem por objeto
a “contratação de empresa para licenciamento de software e prestação de serviço de
gerenciamento do controle de glicemia capilar dos usuários do SUS, bem como para
o fornecimento e reposição, em comodato, de glicosímetros e para o fornecimento de
tiras reagentes destinadas à determinação da glicemia capilar”, abertura dia 25/02/2026,
às 09h; Pregão Eletrônico nº 07/2026 - SRP, que tem por objeto a “Aquisição de materiais
de construção”, abertura dia 24/02/2026, às 09h; Pregão Eletrônico nº 08/2026, que tem por
objeto a “Aquisição de playgrounds com 3 torres e um playground temático em formato
de barco devidamente instalados no município de Mostardas”, abertura dia 25/02/2026, às
09h; Concorrência Eletrônica nº 01/2026, que tem por objeto a “Contratação de empresa
especializada visando o recapeamento asfáltico tipo CBUQ na pista de caminhada do
ParqueMenotti Garibaldi, abrangendobase, drenagem, pintura e serviços complementares,
conformememorial descritivo e demais diretrizes técnicas”, abertura dia 25/02/2026, às 09h.
Para todas as referências de tempo observa-se o horário de Brasília-DF. Edital disponível no
site www.mostardas.rs.gov.br. Dúvidas fone/fax (51) 3673-1166, Setor de Licitações e Compras.
Gilnei José Nazareth de Souza - Prefeito Municipal

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CENTRO-SUL
Aviso de licitação: Pregão Eletrônico no 15/2025 - Processo no 45/2025

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CENTRO-SUL, pessoa jurídica de direito público, torna
público que realizará pregão tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, para ATA DE REGISTRO DE
PREÇOPARAAQUISIÇÃODEMEDICAMENTOS, pormeio do sitewww.portaldecompraspublicas.
com.br A sessão pública de lances terá início às 9h00min do dia 20/02/2026.
O Edital está à disposição dos interessados na sede da Entidade e nos sites www.
consorciocentrosul.com ewww.portaldecompraspublicas.com.br Maiores informações pelo e-mail
licitacao@consorciocentrosul.com Camaquã/RS, 09 de fevereiro de 2026.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2026 - Objeto: Contratação de empresa para execução de
serviços de infraestrutura turística no Parque Municipal de Feliz/RS, contemplando implantação de palco
multifuncional, construção de ponte para pedestres, pavimentações com piso intertravado, melhorias no
paisagismo, instalação de mobiliário urbano e modernização da iluminação. Abertura: 25 de fevereiro de
2026, às 08:30 horas, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br
Informações complementares ou dúvidas sobre o edital deverão ser procuradas no Departamento de
Compras Públicas, telefone 0800 0900 114. Cópia deste estará disponível no site: www.feliz.rs.gov.br.
Clovis Freiberger Junior – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº 11/2026, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026.

O Prefeito Municipal de Estância Velha/RS, no uso de suas atribuições, e de conformidade com a Lei Federal Nº. 9.452, de 20 de Março de 1997,
avisa a Comunidade, Partidos Políticos, Sindicatos e Entidades Empresariais, a liberação dos seguintes recursos :

DATA BCO AGEN CTA VALOR RECURSO ORIGEM
29.01.26 1 0611-4 35.259-4 14.039,68 VIGILANCIA EM SAUDE FNS

Estância Velha/RS, em 06 de Fevereiro de 2026.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

PREGÃO ELETRÔNICO 001/2026 PROCESSO DE COMPRA 007/2026
Objeto: Registro de Preço de Serviços de Transporte de Pacientes por Ambulância.
Abertura: 26 de fevereiro de 2026, às 14:00.

RETIFICA
CHAMAMENTO PÚBLICO 005/2025 PROCESSO DE COMPRA 421/2025

Objeto: Credenciamento de Empresas para Elaboração de Projeto e Construção de Unidades
Habitacionais -Programa Minha Casa Minha Vida- Empreendimento Renascer.
Abertura: 02 de abril de 2026, às 09:00.

RETIFICA
CHAMAMENTO PÚBLICO 007/2025 PROCESSO DE COMPRA 422/2025

Objeto: Credenciamento de Empresas para Elaboração de Projeto e Construção de Unidades
Habitacionais -Programa Minha Casa Minha Vida- Empreendimento Ulisses Guimarães.
Abertura: 02 de abril de 2026, às 10:00.

Informações e cópias pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, no Centro Administrativo Municipal,
localizado na Rua Major João Cezimbra Jacques, n° 200, fone(055) 3120-1003. Editais no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br

Alegrete, 06 de fevereiro de 2026.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL

LICITAÇÕES
Pregão Eletrônico n°.005/2026 - Objeto: Registo de Preço para eventual e futura Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços deMedicinaOcupacional assessorando a implantação do SESMT
–Serviço Especializado emEngenharia de Segurança e emMedicina doTrabalho, da PrefeituraMunicipal
deArroio Grande, com fornecimento deMão de Obra para Elaborar, Implementar,Atualizar,Acompanhar
e Coordenar o PGR - Programa de Gerenciamento de Riscos, o PCMSO - Programa de Controle Médico
de Saúde Ocupacional, o LTCAT - Laudo Técnico das Condições do Ambiente do Trabalho, completo
com Laudo de Insalubridade / Periculosidade, PPP – Perfil Profissiográfico Previdenciário, bem como
realizar consultas clínicas de exames admissionais, demissionais, periódicos, de mudanças de função,
de retorno ao trabalho e para avaliar a saúde geral do empregado com a emissão do ASO – Atestado
de Saúde Ocupacional, Assessoria Técnica em SST - Transmissão ao eSocial dos eventos necessários
para cumprimento das normas relacionadas a Saúde e Segurança do Trabalho de acordo com as
especificações e quantitativos descritos neste Termo de Referência, conforme especificações do item
1.1 do Edital. Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o dia 26/02/2026, às 09h00min.
O Edital será publicado no portal: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Arroio Grande, 06 de fevereiro de 2026

Plínio Vizeu Pereira Neto
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS

AVISO DE ADESÃO - Processo nº 07-08-09-10/2026
O MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS, através do seu Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito
Municipal Sr. JUAREZ STEIN, torna público, em despacho proferido ratificou o processo de adesão nº
07-08-09-10/2025 para contratação das empresas fornecedoras de materiais hospitalares: ALTERMED
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, BIMEX RS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA,
CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CONQUISTA DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES, ÁGIL DISTRIBUIDORADE MEDICAMENTOS
LTDA, DELLAMED S.A., GENIAL PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA, MCW PRODUTOS MÉDICOS
E HOSPITALARES LTDA Através de adesão à Ata de Registro de Preços nº 11.2025, proveniente do
Edital de Credenciamento Público nº 11/2025 do Consórcio Público da Associação dos Municípios
do Vale do Rio dos Sinos – CPSINOS. Fundamento: LEI Nº 14.133/21, ART. 86. Dois Irmãos, 09 de
fevereiro de 2026.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS

EDITAL Nº. 009/2026
EDITAL DE CHAMADA PARA TOMADA DE POSSE

NOMEAMOS:

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO EDITAL HOMOLOGAÇÃO
10º Tiago Nazario Faistauer Professor para os Anos Finais do Ensino Fundamental de Matemática 028/2024

6º Sandra Beatriz Brand Professor para os Anos Finais do Ensino Fundamental de Língua
Portuguesa 028/2024

Solicitamos que compareça na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos, sito a Rua Berlim, 240, Centro, Dois Irmãos, no prazo de 5 (cinco) dias, para manifestar
interesse em assumir o cargo. O não comparecimento ou falta de pronunciamento implicará na exclusão automática do concurso público.

Dois Irmãos, 09 de fevereiro de 2026.

JUAREZ STEIN
VICE-PREFEITO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Extrato de Retificação: APrefeitura Municipal de Quinze de Novembro, RS, torna público, para
conhecimento dos interessados, a PRIMEIRA RETIFICAÇÃO do Edital de Pregão Eletrônico
nº 02/2026.Objeto da Retificação:Alteração do prazo de entrega dos materiais. Prorrogação de
Prazo: Abertura das propostas e início da disputa de preços: 27 de fevereiro de 2026, às 09:00
horas. Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do edital original. Marcos
Luis Petri - Prefeito Municipal
Extrato de Licitação: A Prefeitura Municipal de Quinze de Novembro/RS, torna público que
estará realizando o seguinte processo licitatório:Pregão Eletrônico PE nº 04/2026:Registro de
Preços visando futura aquisição de tubos e guias de concreto pré-moldado (meio fio). Abertura:
04 de março de 2026, às 9:00 horas. O processamento da licitação será realizado na plataforma
BLL. Maiores informações e cópia do edital poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal de
Quinze de Novembro, RS, com endereço na Rua Gonçalves Dias, nº 875, ou pelo site www.
quinzedenovembro.rs.gov.br Marcos Luis Petri - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE PREÇOS - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO N° 153/2025
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE
MANEJO ADEQUADO E REPULSÃO AUTORIZADA DE MORCEGO, com especificações, quantidades e
exigências contidas no edital. VALIDADE: 12 meses.
PREÇOS REGISTRADOS:
ATA DE RP Nº 01.
Executante: DDC IMUNIZAÇÕES LTDA, CNPJ: 29.920.228/0001-81. Valores Unitários: Item 01:
R$6,98. Valor total da ata:R$ 301.583,46

MARCELO SOARES REINALDO - PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE PORTARIA
A Prefeitura Municipal de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio
informa que foram nomeados, conforme portaria disponibilizada no Diário Oficial de Porto Alegre no dia
03/01/2026 (http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/), no órgão da Administração Centralizada, os
seguintes candidatos:
Portaria 37652979: NOMEIA, no cargo de PROFESSOR–EDUCAÇÃO ESPECIAL- HABILITAÇÃO
DEFICIÊNCIA MENTAL: KARINE CHAGAS DA SILVA-17º Geral
Portaria 37653642: NOMEIA, no cargo de PROFESSOR–EDUCAÇÃO ESPECIAL- HABILITAÇÃO
DEFICIÊNCIA MENTAL: CARMEN DE FÁTIMA DOS SANTOS-18º Geral, JÉSSICA BAGESTEIRO
VENCATO-19º Geral, ADRIANA MARIA DE OLIVEIRA- 5º Negro (51º Geral), KARINA LUCKASZESKI
CONRADO-20º Geral, ANDREA CARDONA SANTA HELENA-21º Geral, JESSICA RAMOS–22º Geral,
MARIA LETÍCIA DE SOUZA RAMOS-23º Geral, TAYANE SCHIMIDT FERREIRA-6º Negro (52º Geral),
BRUNA ROCHA FRANZ-24º Geral, ANNE GABRIELA FERREIRA DE ABREU-25º Geral, VICTORIA
MACHADO SOARES-26º Geral, GRAZIELLA BIAZETTO FAGAN-27º Geral, SILVIA DE OLIVEIRA
DELGADO-7º Negro (54º Geral), LETICIA KLIMICK DE FREITAS-28º Geral, ISABELITA PEDONE
NEVES ROCHA-29º Geral
Portaria 37655216: NOMEIA, no cargo de PROFESSOR–EDUCAÇÃO ESPECIAL- HABILITAÇÃO
DEFICIÊNCIA MENTAL: LUCIANO DE CASTRO PEREIRA-30º Geral, TÁBATHA BELZARENO DOS
SANTOS ROSA-31º Geral, JACIARA RODRIGUES MACHADO-8º Negro (66º Geral), SHANANDRA
BUCHMANN GARCIA-33º Geral, KETRIN DIAS DA SILVA-34º Geral, FRANCIELE PORTELA
LOPES-35º Geral, RAQUEL DANIELE GONZALEZ DE OLIVEIRA DA SILVA-36º Geral, AMANDA
FLORES RIBEIRO-9º Negro (69º Geral), FERNANDA LEÃO MOREIRA FARIAS-37º Geral, LUANA
SANTOS DE ARAUJO-38º Geral, ROBERTA DA SILVA LÊDO DOS SANTOS- 39º Geral, MÁRCIO DE
ALMEIDAMALAVOLTA-41º Geral, RERIAN MADRUGA FARIAS-10º Negro (73º Geral), ANA CLAUDIA
DA SILVA GOMES-42º Geral, GABRIELA DIAS TIRONI-43º Geral, ANDREZA FREITAS DA SILVA
BATISTA-44º Geral, SIMONE SOUZA DA SILVA-45º Geral, LUMAR JOSINO BUENO DEMÉTRIO-11º
Negro (77º Geral), JOANNA BORBA DA SILVA DAHER-46º Geral, CÍNTIA MICHELE DE SOUZA-47º
Geral
Portaria 37658249: NOMEIA, no cargo de MÉDICO ESPECIALISTA–CARDIOLOGIA: CAMILA
ZAMBENEDETTI*-6º Geral

Porto Alegre 09 de Fevereiro de 2026
ELVIO ALBERTO DOS SANTOS,

Secretário Municipal de Administração e Patrimônio

ENTIDADES

Nova diretoria da
Cacis Estrela toma
posse amanhã

A Câmara de Comércio, In-
dústria, Serviços e Agronegócio
(Cacis) de Estrela realiza nesta
terça-feira (10), a solenidade ofi-
cial de posse da nova diretoria da
entidade no biênio 2026/2027. O
ato está marcado para as 20h, na
sede da associação, e formaliza a
transição de gestão, que depois
de dois anos sob comando de
Claus Humberto Wallauer passa
ao empresário Rodrigo Tomasi,
tendo Leandro Leodi Kremer
como vice-presidente.

A cerimônia marcará oficial-
mente o início da nova gestão,
e reunirá integrantes da nova
diretoria, associados, lideran-
ças empresariais, autoridades e
convidados. A eleição ocorreu
em chapa única, com aprovação
por aclamação dos associados
presentes em assembleia geral
ordinária em dezembro. A nova
diretoria assume após um perío-
do de transição e alinhamento
interno, mantendo a continuida-
de de projetos já em andamento
e alinhando estes ao novo plane-
jamento estratégico da entidade.

Tomasi já adiantou, logo após
a eleição e ao longo das últimas
semanas, que a proposta é seguir
com os programas e projetos da
Cacis que deram certo ao longo
dos últimos anos e engrandece-
ram a entidade, entre as quais
ações institucionais, campanhas
de fortalecimento do comércio
local, iniciativas de qualificação
profissional e o crescimento do
quadro social, mas buscar manei-
ras de aproximar este processo
ainda mais da sociedade como
todo, sendo a associação uma
agente de desenvolvimento eco-
nômico e social, apesar de não ter
fins lucrativos.